（単位：百万円） 2017/3期
期末

2018/3期
Q3 増減率

流動資産 6,695 8,002 19.5%

現⾦・預⾦ 2,263 2,533 12.0%

受取手形及び
売掛⾦ 2,480 3,189 28.5%

商品・製品 &
原材料・貯蔵品 1,457 1,952 34.0%

その他 493 326 △33.9%

固定資産 3,462 3,343 △3.4%

有形固定資産 1,272 1,398 9.9%

無形固定資産 292 439 49.9%

投資その他資産 1,897 1,506 △20.6%

資産合計 10,158 11,345 11.7%

商品・製品 ＆ 原材料・貯蔵品 増加要因：売上高増加による

21© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

2,100

395

371 △400

67
2,533

2018年3月期 3Qキャッシュフロー

（単位：百万円）

2017/3期 2018/3期Q3

累計⾦額 累計⾦額

営業活動によるキャッシュフロー 952 395

投資活動によるキャッシュフロー △ 1,889 371

フリーキャッシュフロー △ 936 603

財務活動によるキャッシュフロー △ 634 △ 400

現⾦及び現⾦同等物の換算差額 △35 67

キャッシュフロー増減額 △ 1,605 270

現⾦及び現⾦同等物の期末残高 2,100 2,533

投資キャッシュ・フロー +371
固定資産取得による支出 △373
投資有価証券売却による収⼊ 582
⻑期預⾦解約による収⼊ 163

財務キャッシュ・フロー △400
⻑期借⼊⾦返済 △150
社債償還 △100
配当⾦支払 △150

2017/3 4Q
キャッシュ

残高

2018/3 3Q
キャッシュ

残高
営業キャッ
シュフロー

投資キャッ
シュフロー

財務キャッ
シュフロー

為替換算

22© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

為替マリーの状況 -YTD-

※前期及び今期 期中平均レートは、4月~12月の9か月間の平均レートを使⽤

� 為替が1円円高になった場合の営業利益影響額は約5.8百万円増益
� 為替感応度は約0.4%

Currency

Inflow Outflow Net
期中

平均レー
ト

（JPY）

円⾼ケース（10%） 円安ケース（10%）

各通貨 円換算 構成比 各通貨 円換算 構成比 各通貨
期中平均
レート
▲10%
（JPY）

レート
差額

影響額
（YTD）

期中平均
レート
+10%
（JPY）

レート
差額

影響額
（YTD）

JPY ¥12,100.0¥12,100.0 72%¥10,400.0¥10,400.0 66% ¥1,700.0 - - - - - - -

USD $37.7 ¥4,207.1 25% $37.4 ¥4,173.6 27% $0.3 ¥111.7 ¥100.54 ¥-11.17 ¥-3.35 ¥122.88 ¥11.17 ¥3.35

EUR € 2.8 ¥354.8 2% € 1.9 ¥249.4 2% € 0.8 ¥128.5 ¥115.68 ¥-12.9 ¥-10.54 ¥141.39 ¥12.85 ¥10.54

PHP PP0.0 ¥0.0 0% PP376.8 ¥833.9 5% PP-376.8 ¥2.2 ¥1.99 ¥-0.2 ¥83.39 ¥2.43 ¥0.22 ¥-83.39

THB ฿55.77 ¥185.8 1% ฿17.09 ¥56.9 0% ฿38.68 ¥3.3 ¥3.00 ¥-0.3 ¥-12.89 ¥3.67 ¥0.33 ¥12.89

Total - ¥16,847.7 100% - ¥15,713.8 100% - - - - ¥56.61 - - ¥-56.61

23© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

836

243 288 207

448 546 466 407 393
294

9,088
10,530 10,703

9,458 10,007

5,000

10,000

15,000

0

500

1,000

2013/3期 2014/3期 2015/3期 2016/3期 2017/3期

実績

設備投資額 減価償却費 売上高

設備投資及び減価償却費 年度別推移

（単位：百万円）
2013/3期

連結
2014/3期

連結
2015/3期

連結
2016/3期

連結
2017/3期

連結
2018/3Q

連結
売上高 9,088 10,530 10,703 9,458 10,007 9,625
設備投資額 836 243 288 207 448 373

構成比%） 9.2% 2.3% 2.7% 2.2% 4.5% 3.9%
減価償却費 546 466 407 393 294 210

構成比%） 6.0% 4.4% 3.8% 4.2% 2.9% 2.2%

売上高及び設備投資・減価償却費の年度推移（前期と今期）

2018年3月期~2017年3月期

（単位：百万円）

© YAMASHIN-FILTER CORP., 2017. All rights
reserved.

© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

2. 2018年3月期 通期業績⾒通し

25© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.

100億円の資⾦調達による成⻑加速への道筋

中国市場が好調に推移する中、第三者割当増資によって獲得した100億円を
「攻めの成⻑」と「守りの成⻑」に結びつけるべく、機動的に実施していく

30億円 30億円 40億円

既存の拠点を集約
開発体制の効率化を

図る

既存の拠点を集約
開発体制の効率化を

図る

新素材の
開発・製品化を

推進する

新素材の
開発・製品化を

推進する

新素材を利⽤し
建機の油圧フィルタ
以外の事業投資を

拡大する

新素材を利⽤し
建機の油圧フィルタ
以外の事業投資を

拡大する

21

研究開発センターの新設 新素材の量産と
既存製品の⽣産性向上 M&Aを含む資本/業務提携

26© YAMASHIN-FILTER CORP., All rights reserved.